Keywords: Fâtiha Exegesis, Late Term Chagatay Turkic, Qur‟an, Turkish Language,
Eastern Turkish

GiriĢ

Kur‟an-ı Kerim‟in Türkçe tercümesinin ilk olarak ne zaman, kim ya da

kimler tarafından yapıldığı bilinmemektedir. Kur‟an-ı Kerim Samanoğullarından

Emir Mansur b. Nuh (H. 350-365 / M. 961-976) zamanında Maveraünnehirli
âlimlerden kurulan bir heyet tarafından Farsçaya tercüme edilmiĢtir. Bu, Kur‟an‟ın

Arapçadan baĢka bir dile yapılan ilk tercümesidir. Bu tercüme, Muhammed b. Cerîr-

i Tâberî‟nin Arapça olarak yazdığı kırk ciltlik Kur‟an tefsirine dayanmaktadır.

Türk Ġslâm Eserleri Müzesi Nüshası: Mevcut Doğu Türkçesinde

yazılmıĢ satır arası Kur‟an tercümeleri arasında muhtemelen en eskisi Türk ve Ġslâm

Eserleri Müzesi (TĠEM) 73‟te kayıtlıdır. Yazma dokuz yüz iki sayfadır ve her
sayfada dokuz satır vardır. Bu yazma ġirazlı Muhammed b. Hacı DevletĢah

tarafından H. 734 / M. 1333-1334‟te istinsah edilmiĢtir. Bu yazmayı ilk olarak

Abdülkadir Erdoğan tanıtmıĢtır.3 Bu yazmanın ilk otuz bir sayfasının tıpkıbasımı

Abdülkadir Ġnan tarafından yayımlanmıĢtır.
4
Eser üzerinde Abdullah Kök ve Suat

Ünlü, doktora çalıĢması yapmıĢlardır.5

2. Ġngiltere Nüshası: Manchester‟daki Rylands Kitaplığında Arapça